
COMUNE DI FOSDINOVO 
(Provincia di Massa Carrara) 

*** 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 132        data 23-11-2024 
 
oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di materiale floreale per la commemorazione del 
rastrellamento del 29 novembre. CIG B46C257EB9 
 
 Il sottoscritto  Moira Dinunzio ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI-Cat."D"); 
-Visto il decreto del Sindaco n. 3/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in virtù 
dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA AFFARI 
GENERALI”; 
 
-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267; 
 
Considerato 
 
- che il 29.11.1944 ebbe inizio sul territorio fosdinovese e limitrofo una estesa operazione di 
rastrellamento ai danni della popolazione civile da parte dei reparti militari tedeschi; 
 
- che annualmente il Comune depone due corone di alloro e un mazzo di garofani presso i luoghi in 
cui si svolge la commemorazione ufficiale dell’anniversario del rastrellamento del 29 novembre 
1944  
 
Richiamati: 
 
- l’art.50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti possono procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
140,000 euro al netto di iva mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di due o più 
operatori economici;  
 
- l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come da ultimo modificata dalla L. n. 135/2018 (legge 
di bilancio 2019), il quale prevede l’obbligo del ricorso al Mercato elettronico della P.A. per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 
 
- l’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 6. “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” 
 
Visto il preventivo di spesa, conservato agli atti, presentato dalla ditta Fiorellino di Del Padrone 
Paolo con sede in Castelnuovo Magra, Via Aurelia 343, C.F. DLPPLA69L13Z132F P.IVA 
00992800110, che pratica il prezzo di 229,50 oltre IVA 10% per la fornitura di due corone di alloro 
(170,00 + iva 10%) e 17 garofani rossi (59,50 + iva 10%), totale 252,45 
 
Preso atto dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Cultura circa il possesso dei requisiti da parte della 
ditta; 
 



Ritenuto di procedere all’impegno di spesa di euro 229,50 oltre IVA, per un totale di euro 252,45 a 
favore di Fiorellino di Del Padrone Paolo; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  
 
- il fine del contratto in oggetto è la celebrazione istituzionale e la commemorazione del grande 
rastrellamento del 29.11.1944  
 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di due corone di alloro e diciassette garofani rossi da deporre 
presso i luoghi in cui si svolge la commemorazione ufficiale 
 
 - il valore di affidamento, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo 
n.36/2023 è pari a € 229,50 oltre IVA; 
 
 - la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, in ragione del contenuto valore 
dell’appalto 
 
 - il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, 
consistente in un apposito scambio di corrispondenza, anche tramite posta elettronica, ai sensi 
dell’art. 18 del Decreto Legislativo n. 32/2023  
Dato atto che la fornitura in oggetto è identificata dal CIG B46C257EB9 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) conservato agli atti che attesta che la 
Fiorellino di Del Padrone Paolo con sede in Castelnuovo Magra, Via Aurelia 343, CF 
DLPPLA69L13Z132F P.IVA 00992800110 risulta in regola con gli obblighi contributivi e 
assicurativi  
 
Preso atto che non sussiste alcun conflitto di interessi del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge n. 190/2012  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026  
 
Visti gli art. 97 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000  
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni riportate in premessa 
 
Di aggiudicare alla ditta Fiorellino di Del Padrone Paolo con sede in Castelnuovo Magra, Via 
Aurelia 343, CF DLPPLA69L13Z132F P.IVA 00992800110, la fornitura di n. due corone di alloro 
e diciassette garofani rossi, da deporre presso nei luoghi in cui si svolge la commemorazione 
ufficiale del grande rastrellamento del 29.11.1944  
 
Di impegnare, quale corrispettivo per la fornitura in oggetto, l’importo di € 252,45 IVA inclusa, a 
favore di Fiorellino di Del Padrone Paolo con sede in Castelnuovo Magra, Via Aurelia 343, CF 
DLPPLA69L13Z132F P.IVA 00992800110  
 
Di imputare la somma di euro 252,45 sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, al 
capitolo 4008, Codice Bilancio 05.02-1.03.01.02.999  
 



Di trasmettere il presente atto all’Area Finanze per gli adempimenti di competenza  
 
Di pubblicare il presente atto nell’Albo pretorio on line 
 
 

Il Responsabile di Area 
 Moira Dinunzio 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 


